
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580
www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Registro Generale numero  289  data  02-05-2023

(AREA TECNICA N. 106 DEL 02-05-2023)

Oggetto:  SERVIZIO DI ADEUAENTO AL TQRIF. Affidamento incarico 
all'operatore economico FTS SERVIZI Srls con sede in via Luigi Pozzi, 4 
- 40050 LOIANO (BO)  C.F./P. IVA 04012851202- Impegno di spesa.  
CIG Z693AFAC81

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che con Deliberazione 18 Gennaio 2022 15/2022/R/RIF dell’Autorità di Regolazione per Energia 
Reti e Ambiente (ARERA) avente oggetto “Regolazione della qualità del Servizio di Gestione 
dei Rifiuti Urbani” è stato approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono 
(TQRIF);

- che si rende necessario predisporre la carta di qualità del servizio integrato; 

- che è necessario attivare delle procedure e implementare il sito comunale con la piattaforma 
Trasparenza ARERA;

- che è necessario adeguare il regolamento comunale in funzione della carta della qualità del 
servizio integrato;

Considerato:

 che per l’esecuzione di tale attività non vi è all’interno della struttura personale con 
professionalità ed esperienza adeguata per poter assolvere agli adempimenti previsti;

 che si rende pertanto necessario affidare ad apposita ditta specializzata l’incarico per 
l’applicazione di quanto suddetto ;

 che a tal proposito è stato richiesto un preventivo per l’esecuzione del servizio di 
adeguamento a TQRIF all’operatore economico FTS SERVIZI Srls con sede in via Luigi Pozzi, 4 - 
40050 LOIANO (BO)  C.F./P. IVA 04012851202;

 che l’operatore economico si è reso disponibile all’esecuzione del servizio presentando 
apposito preventivo prot. N. 2686 del 19.04.2023 dell’importo complessivo di €. 1.700,00 oltre 
IVA di Legge;

 che l’onorario spettante pari a complessive €. 1.700,00 oltre IVA di legge è congruo;  

 che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, trattandosi di servizio inferiore ad €. 
5.000,00, non vige l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;



2

 Che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di  progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
<< affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.>>;

 che l’art. 1 comma 3 della suddetta L. 120/2020 prevede che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore;

Rilevato che si rende necessario procedere con l’affidamento del servizio di adeguamento al 
TQRIF, Attivazione delle procedure e implementazione del sito comunale con la piattaforma 
Trasparenza Arera, adeguamento del regolamento comunale in funzione della carta della qualità del 
servizio integrato  e Predisposizione delibera e Carta del Servizio definitiva da approvare in Consiglio 
Comunale entro il 31/05/2023, all’operatore economico FTS SERVIZI Srls con sede in via Luigi Pozzi, 
4 - 40050 LOIANO (BO)  C.F./P. IVA 04012851202 e all’impegno della spesa complessiva di €. 
2.074,00 ;

Visto:
- l’art. 1 comma 2 e comma 3 della L. 120/2020;

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

- Il D.Lgs. n° 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

- il Bilancio comunale 2023 - 2025 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 
28.12.2022 e successive variazioni;

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 02.01.2023;

- il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “Conferma incarico di responsabile dell'area 
tecnica e della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” 
all’Ing. Pasquale Caboni;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2023 “Incarico di responsabile dell’area finanziaria e 
connessa posizione organizzativa”  al Dott. Giovanni Antonio Occhioni;

- il certificato di regolarità contributiva DURC INPS_34978318 del 05.03.2023 con scadenza in 
data 03.07.2023;

- il CIG Z693AFAC81;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


3

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 
economico FTS SERVIZI Srls con sede in via Luigi Pozzi, 4 - 40050 LOIANO (BO)  C.F./P. IVA 
04012851202 per l’importo di € 1.700,00 oltre IVA, l’incarico per l’esecuzione del “Servizio 
di adeguamento al TQRIF Attivazione delle procedure e implementazione del sito comunale 
con la piattaforma Trasparenza Arera, adeguamento del regolamento comunale in funzione 
della carta della qualità del servizio integrato  e Predisposizione delibera e Carta del Servizio 
definitiva da approvare in Consiglio Comunale entro il 31/05/2023”;

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 2.074,00 di cui € 1.700,00 per 
onorari ed € 374,00 per IVA al 22%, in favore dell’operatore economico FTS SERVIZI Srls con 
sede in via Luigi Pozzi, 4 - 40050 LOIANO (BO)  C.F./P. IVA 04012851202, per l’esecuzione 
del servizio di che trattasi, sui fondi di cui al Cap. 1611/6 Esercizio 2023 ;

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 1611/6 
Esercizio 2023, e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura 
fatta salva la regolarità contributiva;

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267.

7. Di rendere noto ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Pasquale Caboni il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interesse 
ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art.42 del Dlgs 50/2016;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa.

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

 Ing. Pasquale Caboni Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE



4

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Det. n. 289 02.05.2023 €. 2.074,00 1611/6 2023

Lì           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. .Giovanni Antonio Occhioni 

Con  l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
Il Responsabile del Servizio Tecnico

Ing. Pasquale Caboni


